

OFÍCIO Nº 009/2023.

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO  
 RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: GGT COMERCIO LTDA ME  
 CNPJ: 04.714.931/0001-02  
 ENDEREÇO: AV PRINCIPAL QUADRA 40 LOTE 83-VILA ILDEMAR  
 CEP./CIDADE: AÇAILANDIA-MA  
 E-mail: importadosaraujo@hotmail.com  
 Telefone: (99) 99171-1528

**ASSUNTO:** Solicitação de cotação de preços visando eventual contratação de pessoa jurídica(s) para fornecimento de material de expediente/escritório para atender, as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da tabela abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

**1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:**

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Discriminação/Materiais	Unid.	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm	Unid.	15		
02	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul.	Unid.	05		
03	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	Unid.	30		
04	Apagador para quadro branco	Unid.	05		
05	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100		
06	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100		
07	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: Caixa com 60 unidades, protegida por capa removível - (borracha, cor: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato; retangular, uso: apagar escrita a grafite,	Cx	01		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	características adicionais: atóxica e com cinta plástica.) classe B.				
08	Caixa arquivo, desmontável, em plástico poli onda, especificação; medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m2, cores a definir.	Unid.	230		
09	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, O comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano.	Unid.	10		
10	Calculadora de mesa; especificação; grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; Mark up (mu) e tecla off. dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm.	Unid.	15		
11	Caneta marca texto, cor amarela. especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	Unid.	200		
12	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades referência N° 3/0.	Caixa	80		
13	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 4/0.	Caixa	80		
14	Clips para papéis, em aço niquelado,	Caixa	80		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 6/0.				
15	Cola bastão, composição base água e glicerina, especificação; aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr	Unid.	60		
16	Fita corretiva com 06 m base de polietileno	Unid.	34		
17	Caneta azul esferográfica na cor fumê, tamanho grande, especificação, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unid.	Cx	04		
18	Envelope amarelo, especificações tamanho A4 24X34.	Unid.	250		
19	Etiqueta adesiva, etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, número de colunas por folha 2, número de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	Caixa	08		
20	Estilete plástico largo; especificação; retrátil de plástico corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unid.	10		
21	Extractor tipo espátula, especificação; aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais	Unid.	15		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio, deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.				
22	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	Unid.	20		
23	Grampo 26/6 cobreado, especificação, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades.	Caixa	12		
24	Grampeador metálico médio, especificação, capacidade para grampear até 30 Fls, com grampo 26/6, pintura epóxi (Líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	Unid.	15		
25	Grampo trilho plástico estendido branco especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 unid.	Pc	30		
26	Livro protocolo, material papel offset, especificação; quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.	Unid.	08		
27	Lápis preto nº 2, apontado em madeira, especificação: caixa com 72 unidades, redondo 1205/12, eco lápis grafite 1205 Max nº 2 pretos redondo, máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. traço escuro com excelente apagabilidade.	Cx	03		
28	Molhador de dedos, especificação; em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g	Unid.	20		
29	Marcador para quadro branco, cor azul	Unid.	10		
30	Pasta tipo polionda com aba elástica, especificação; aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/mi, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem	Unid.	50		



# IPSEMA

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

Folha nº 22  
Proc. nº 007123  
Rubrica.....

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	do elástico pela capa da pasta.				
31	Pasta tipo I	Unid.	200		
32	Pincel atômico preto recarregável, especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	Unid.	20		
33	Papel alcalino, formato a-4. especificação; dimensões 210x297mm, gramatura 75g/mi, na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resma com 500 folhas.	Cx	35		
34	Pasta az, modelo o dorso estreito, especificação; aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) devesse possuir ferragem com prendedor de papel em metal niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deverá ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.	Unid.	230		
35	Pasta az, ofício, para arquivamento, capas resistentes, medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6 cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, sistema metálico de fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.	Unid.	100		
36	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	Unid.	130		
37	Pasta com elástico de polipropileno Especificação; tamanho 245x335x40mm, cor diversa	Unid.	100		
38	Perfurador 2 dois furos, especificação;	Unid.	15		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 25 folhas de papel 75g/m², cor branco com preto				
39	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 60 folhas de papel 75g/m², cor branco com preto	Unid.	06		
40	Prendedor de papel 51mmcx com 12	Cx	08		
41	Régua de acrílico larga de 30 cm.	Unid.	10		
42	Tesoura uso geral 5 pol 17,5c	Unid.	15		
VALOR TOTAL .....R\$					

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA., com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro GETAT, CEP 65.930-000, Açailândia, Maranhão, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas), ou enviada pelo e-mail: [comprasipsema@hotmail.com](mailto:comprasipsema@hotmail.com).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Açailândia- MA, em 13 de janeiro de 2023.

  
Thamirys Santos de Oliveira  
Gestora de Compras do IPSEMA

RECEBIMENTO DE  
OFÍCIO

Recebido em:

Nome completo:

CPF:

Observação: Para fins de comprovação do recebimento deste ofício, fica dispensado de assinatura/rubrica, o documento que for enviado através do e-mail institucional deste departamento ([comprasipsema@hotmail.com](mailto:comprasipsema@hotmail.com)).

OFÍCIO Nº 009/2023.

Folha nº 24  
Proc. nº 009/23  
Rubrica

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO  
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: GGT COMERCIO LTDA ME  
CNPJ: 04.714.931/0001-02  
ENDEREÇO: AV PRINCIPAL QUADRA 40 LOTE 83-VILA ILDEMAR  
CEP./CIDADE: AÇAILÂNDIA-MA  
E-mail: importadosaraujo@hotmail.com  
Telefone: (99) 99171-1528

**ASSUNTO:** Solicitação de cotação de preços visando eventual contratação de pessoa jurídica(s) para fornecimento de material de expediente/escritório para atender, as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da tabela abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

**1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:**

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Discriminação/Materiais	Unid.	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm	Unid.	15	49,00	735,00
02	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul.	Unid.	05	16,00	80,00
03	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	Unid.	30	7,50	225,00
04	Apagador para quadro branco	Unid.	05	12,90	64,50
05	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100	11,90	1.190,00
06	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100	11,90	1.190,00
07	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: Caixa com 40 unidades, protegida por capa removível - (borracha, cor: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato; retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: classe B.	Cx	01	16,50	16,50
08	Caixa arquivo, desmontável, em plástico poli onda, especificação; medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote	Unid.	230	16,00	3.680,00

	de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m <sup>2</sup> , cores a definir.				
09	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, O comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano.	Unid.	10	84,00	840,00
10	Calculadora de mesa; especificação; grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -, M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; Mark up (mu) e tecla off. dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm.	Unid.	15	48,00	720,00
11	Caneta marca texto, cor amarela. especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser reconcionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	Unid.	200	6,00	1.200,00
12	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação caixa com 50 unidades referência N° 3/0.	Caixa	80	8,70	696,00
13	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 4/0.	Caixa	80	8,70	696,00
14	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 6/0.	Caixa	80	11,90	952,00
15	Cola bastão, composição base água e glicerina, especificação; aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr	Unid.	60	14,50	870,00
16		Unid.	34	15,90	

	Fita corretiva com 06 m base de polietileno				540,60
17	Caneta azul esferográfica na cor fumê, tamanho grande, especificação, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unid.	Cx	04	74,00	296,00
18	Envelope amarelo, especificações tamanho A4 24X34.	Unid.	250	1,20	300,00
19	Etiqueta adesiva, etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, número de colunas por folha 2, número de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	Caixa	08	120,00	960,00
20	Estilete plástico largo; especificação; retrátil de plástico corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unid.	10	8,00	80,00
21	Extrator tipo espátula, especificação; aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio, deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	Unid.	15	6,00	90,00
22	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	Unid.	20	6,00	120,00
23	Grampo 26/6 cobreado, especificação, fabricado	Caixa	12	16,00	

	com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades.				192,00
24	Grampeador metálico médio, especificação, capacidade para grampear até 30 Fls, com grampo 26/6, pintura epóxi (Líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	Unid.	15	59,00	885,00
25	Grampo trilho plástico estendido branco especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 unid.	Pc	30	24,00	720,00
26	Livro protocolo, material papel offset, especificação; quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.	Unid.	08	24,00	192,00
27	Lápis preto nº 2, apontado em madeira, especificação: caixa com 72 unidades, redondo 1205/12, eco lápis grafite 1205 Max nº 2 pretos redondo, máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. traço escuro com excelente apagabilidade.	Cx	03	138,00	414,00
28	Molhador de dedos, especificação; em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g	Unid.	20	7,50	150,00
29	Marcador para quadro branco, cor azul	Unid.	10	11,90	119,00
30	Pasta tipo polionda com aba elástica, especificação; aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/mi, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.	Unid.	50	11,50	575,00
31	Pasta tipo L	Unid.	200	2,50	500,00
32	Pincel atômico preto recarregável, especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	Unid.	20	11,50	230,00
33	Papel alcalino, formato a-4. especificação; dimensões 210x297mm, gramatura 75g/mi, na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resma com 500 folhas.	Cx	35	320,00	11.200,00
34	Pasta az, modelo o dorso estreito, especificação; aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul	Unid.	230	24,90	

	Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) devera possuir ferragem com prendedor de papel em metal niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deverá ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.				5.727,00
35	Pasta az, oficio, para arquivamento, capas resistentes, medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6 cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, sistema metálico de fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.	Unid.	100	24,90	2.490,00
36	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	Unid.	130	7,80	1.014,00
37	Pasta com elástico de polipropileno Especificação; tamanho 245x335x40mm, cor diversa	Unid.	100	16,00	1.600,00
38	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 25 folhas de papel 75g/mi, cor branco com preto	Unid.	15	49,00	735,00
39	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 60 folhas de papel 75g/ml, cor branco com preto	Unid.	06	54,00	324,00
40	Prendedor de papel 51mmcx com 12	Cx	08	35,00	280,00
41	Régua de acrílico larga de 30 cm.	Unid.	10	6,00	60,00
42	Tesoura uso geral 5 pol 17,5c	Unid.	15	22,00	330,00
<b>VALOR TOTAL .....</b>				<b>R\$</b>	<b>43.278,60</b>

Açailândia (MA ), 11 de janeiro de 2023.



**Gilson Pires de Araújo**  
Sócio / Administrador



## MATERIAL GRAFICO

CNPJ: 11.569.190/0001-89 Responsável: THAMIRYS OLIVEIRA Matrícula: 014/2021  
 Telefone: (99) 3592-6005 Departamento: GESTORA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

### Relatório de Cotação: MATERIAL DE EXPEDIENTE

Pesquisa realizada entre 30/01/2023 09:12:58 e 13/02/2023 18:17:02

Relatório gerado no dia 13/02/2023 18:17:46 (IP: 2804.c2c.cf01:5ed1:f1aa:e2f:92a7:fb8a)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item.  
 Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: AGENDA ANUAL  
 Descrição: AGENDA ANUAL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	15	R\$ 38,93 (un)	-	R\$ 38,93	R\$ 583,95 ✓	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Ibaté			40010322	17/12/2022	R\$ 38,93
Valor Unitário						R\$ 38,93
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 38,93				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 38,93

Item 2: ALMOFADA CARIMBO  
 Descrição: ALMOFADA CARIMBO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	5	R\$ 11,19 (un)	-	R\$ 11,19	R\$ 55,95 ✓	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA			15067_0522022	28/11/2022	R\$ 11,19
Valor Unitário						R\$ 11,19
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,19				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,19

Item 3: Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar, especificação: com deposito  
 Descrição: Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar, especificação: com deposito

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	30	R\$ 27,89 (un)	-	R\$ 27,89	R\$ 836,70 ✓



Preço Público Órgão Público  
1 MUNICÍPIO DE FLORES DO PIAUÍ/PI  
Valor Unitário

Folha nº 30  
Proc. nº 009/23  
Rubrica

Identificação Data Licitação Preço  
56564 31/01/2023 R\$ 27,89  
R\$ 27,89

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 27,89

Média dos Preços Obtidos: R\$ 27,89

Item 4: Apagador para quadro branco  
Descrição: Apagador para quadro branco

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	5	R\$ 12,84 (un)	-	R\$ 12,84	R\$ 64,20

Preço Público Órgão Público  
1 Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA  
Valor Unitário

Identificação Data Licitação Preço  
16359\_0022023 03/02/2023 R\$ 12,84  
R\$ 12,84

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 12,84

Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,84

Item 5: Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas,  
Descrição: Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas,

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	100	R\$ 8,00 (un)	-	R\$ 8,00	R\$ 800,00

Preço Público Órgão Público  
1 Prefeitura Municipal de Ibaté  
Valor Unitário

Identificação Data Licitação Preço  
40010322 17/12/2022 R\$ 8,00  
R\$ 8,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,00

Item 6: Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas,  
Descrição: Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas,

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	100	R\$ 8,00 (un)	-	R\$ 8,00	R\$ 800,00

Preço Público Órgão Público  
1 Prefeitura Municipal de Ibaté  
Valor Unitário

Identificação Data Licitação Preço  
40010322 17/12/2022 R\$ 8,00  
R\$ 8,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,00

Item 7: Borracha branca para apagar escrita e grafite.  
Descrição: Borracha branca para apagar escrita e grafite.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 0	1	R\$ 16,83 (un)	-	R\$ 16,83	R\$ 16,83

Nº Preço Site Domínio Amplo  
1 Amazon (https://www.amazon.com.br/)  
Valor Unitário

Identificação Data/Hora Inclusão Preço  
13/02/2023 16:59:06 R\$ 16,83

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 16,83

Média dos Preços Obtidos: R\$ 16,83



Item 8: Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda  
 Descrição: Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 4	230	R\$ 24,00 (un)	-	R\$ 24,00	R\$ 5.520,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	SESI/DRMG - SEDE			5397-Compra direta	13/01/2023	R\$ 24,00
Valor Unitário					R\$ 24,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 24,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 24,00		

Item 9: Carimbo automático  
 Descrição: Carimbo automático

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	10	R\$ 85,00 (un)	-	R\$ 85,00	R\$ 850,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTERIO DA ECONOMIA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SP			Dispensa de Licitação Nº 1/2023 UASG: 170533	01/01/2023	R\$ 85,00
Valor Unitário					R\$ 85,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 85,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 85,00		

Item 10: Calculadora de mesa  
 Descrição: Calculadora de mesa

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 10	15	R\$ 44,29 (un)	-	R\$ 44,29	R\$ 664,35	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/MG			56147	31/01/2023	R\$ 44,29
Valor Unitário					R\$ 44,29	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 44,29				Média dos Preços Obtidos: R\$ 44,29		

Item 11: Caneta marca texto,  
 Descrição: Caneta marca texto,

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 0	200	R\$ 3,15 (un)	-	R\$ 3,15	R\$ 630,00	
Nº Preço	Site Domínio Amplo			Identificação	Data/Hora Inclusão	Preço
1	Amazon (https://www.amazon.com.br/)				13/02/2023 17:17:00	R\$ 3,15
Valor Unitário					R\$ 3,15	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,15				Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,15		





Item 16: Fita corretiva  
Descrição: Fita corretiva

Folha nº 23  
Proc. nº 007/23  
Rubrica

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 8	34	R\$ 18,44 (un)	-	R\$ 18,44	R\$ 626,96

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS   GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO	OC: 1022011005920220C00160	13/01/2023	R\$ 18,44

Valor Unitário R\$ 18,44

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 18,44

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,44

Item 17: Caneta esferográfica  
Descrição: Caneta esferográfica

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	4	R\$ 69,74 (un)	-	R\$ 69,74	R\$ 278,96

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE FLORES DO PIAUÍ/PI	56564	31/01/2023	R\$ 69,74

Valor Unitário R\$ 69,74

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 69,74

Média dos Preços Obtidos: R\$ 69,74

Item 18: Envelope amarelo  
Descrição: Envelope amarelo

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	250	R\$ 1,29 (un)	-	R\$ 1,29	R\$ 322,50

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 1,29

Valor Unitário R\$ 1,29

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,29

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,29

Item 19: Etiqueta adesiva  
Descrição: Etiqueta adesiva

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	8	R\$ 144,87 (un)	-	R\$ 144,87	R\$ 1.158,96

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 144,87

Valor Unitário R\$ 144,87

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 144,87

Média dos Preços Obtidos: R\$ 144,87



Item 20: Estilete plástico largo  
Descrição: Estilete plástico largo

Folha nº 34  
Proc. nº 009/2023  
Rubrica

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 9	10	R\$ 7,45 (un)	-	R\$ 7,45	R\$ 74,50

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/MG	56147	31/01/2023	R\$ 7,45

Valor Unitário R\$ 7,45

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,45

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,45

Item 21: Extrator tipo espátula  
Descrição: Extrator tipo espátula

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	15	R\$ 4,35 (un)	-	R\$ 4,35	R\$ 65,25

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 4,35

Valor Unitário R\$ 4,35

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,35

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,35

Item 22: Fita adesiva  
Descrição: Fita adesiva

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	20	R\$ 12,81 (un)	-	R\$ 12,81	R\$ 256,20

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 12,81

Valor Unitário R\$ 12,81

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 12,81

Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,81

Item 23: Grampo 26/6  
Descrição: Grampo 26/6

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	12	R\$ 18,10 (un)	-	R\$ 18,10	R\$ 217,20

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 18,10

Valor Unitário R\$ 18,10

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 18,10

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,10



Item 24: Grampeador metálico médio  
Descrição: Grampeador metálico médio

Folha nº 35  
Proc. nº 009/23  
Rubrica

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	15	R\$ 129,52 (un)	-	R\$ 129,52	R\$ 1.942,80

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE FLORES DO PIAUÍ/PI	56564	31/01/2023	R\$ 129,52

Valor Unitário

R\$ 129,52

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 129,52

Média dos Preços Obtidos: R\$ 129,52

Item 25: Grampo trilho plástico  
Descrição: Grampo trilho plástico

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	30	R\$ 27,63 (un)	-	R\$ 27,63	R\$ 828,90

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 27,63

Valor Unitário

R\$ 27,63

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 27,63

Média dos Preços Obtidos: R\$ 27,63

Item 26: Livro protocolo  
Descrição: Livro protocolo

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	8	R\$ 25,72 (un)	-	R\$ 25,72	R\$ 205,76

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 25,72

Valor Unitário

R\$ 25,72

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 25,72

Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,72

Item 27: Lápis preto nº 2  
Descrição: Lápis preto nº 2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 4	3	R\$ 92,08 (un)	-	R\$ 92,08	R\$ 276,24

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FME- Fundo Municipal de Educação de São Simão/GO	56424	01/02/2023	R\$ 92,08

Valor Unitário

R\$ 92,08

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 92,08

Média dos Preços Obtidos: R\$ 92,08



Item 28: Molhador de dedos  
 Descrição: Molhador de dedos

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	20	R\$ 7,00 (un)	-	R\$ 7,00	R\$ 140,00

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO   Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caeté/MG	422022	21/12/2022	R\$ 7,00

Valor Unitário R\$ 7,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,00

Item 29: Marcador para quadro branco, cor azul  
 Descrição: Marcador para quadro branco, cor azul

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	10	R\$ 15,91 (un)	-	R\$ 15,91	R\$ 159,10

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA	00000623	01/02/2023	R\$ 15,91

Valor Unitário R\$ 15,91

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 15,91
Média dos Preços Obtidos: R\$ 15,91

Item 30: Pasta tipo polionda  
 Descrição: Pasta tipo polionda

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	50	R\$ 12,92 (un)	-	R\$ 12,92	R\$ 646,00

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 12,92

Valor Unitário R\$ 12,92

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 12,92
Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,92

Item 31: Pasta tipo I  
 Descrição: Pasta tipo I

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	200	R\$ 8,33 (un)	-	R\$ 8,33	R\$ 1.666,00

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 8,33

Valor Unitário R\$ 8,33

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,33
Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,33



Item 32: Pincel atômico  
 Descrição: Pincel atômico

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	20	R\$ 9,72 (un)	-	R\$ 9,72	R\$ 194,40

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 9,72

Valor Unitário

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,72

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,72

Item 33: Papel alcalino  
 Descrição: Papel alcalino

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 8	35	R\$ 306,17 (un)	-	R\$ 306,17	R\$ 10.715,95

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FME- Fundo Municipal de Educação de São Simão/GO	56424	01/02/2023	R\$ 306,17

Valor Unitário

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 306,17

Média dos Preços Obtidos: R\$ 306,17

Item 34: Pasta az,  
 Descrição: Pasta az,

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	230	R\$ 28,07 (un)	-	R\$ 28,07	R\$ 6.456,10

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 28,07

Valor Unitário

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 28,07

Média dos Preços Obtidos: R\$ 28,07

Item 35: Pasta az,  
 Descrição: Pasta az,

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	100	R\$ 28,07 (un)	-	R\$ 28,07	R\$ 2.807,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 28,07

Valor Unitário

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 28,07

Média dos Preços Obtidos: R\$ 28,07



Folha nº 38  
 Proc. nº 0022023  
 Rubrica

Item 36: Pasta suspensa  
 Descrição: Pasta suspensa

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	130	R\$ 6,07 (un)	-	R\$ 6,07	R\$ 789,10

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 6,07

Valor Unitário R\$ 6,07

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,07
Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,07

Item 37: Pasta com elástico  
 Descrição: Pasta com elástico

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	100	R\$ 14,41 (un)	-	R\$ 14,41	R\$ 1.441,00

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 14,41

Valor Unitário R\$ 14,41

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 14,41
Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,41

Item 38: Perfurador 2 dois furos  
 Descrição: Perfurador 2 dois furos

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	15	R\$ 81,21 (un)	-	R\$ 81,21	R\$ 1.218,15

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 81,21

Valor Unitário R\$ 81,21

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 81,21
Média dos Preços Obtidos: R\$ 81,21

Item 39: Perfurador 2 dois furos  
 Descrição: Perfurador 2 dois furos

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	6	R\$ 107,88 (un)	-	R\$ 107,88	R\$ 647,28

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 107,88

Valor Unitário R\$ 107,88

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 107,88
Média dos Preços Obtidos: R\$ 107,88



Folha nº 39  
 Proc. nº 009123  
 Rubrica

Item 40: Prendedor de papel  
 Descrição: Prendedor de papel

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	8	R\$ 31,16 (un)	-	R\$ 31,16	R\$ 249,28

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Santo Inácio	PMDSI-682022-Pregão Presencial	15/12/2022	R\$ 31,16

Valor Unitário	Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 31,16	Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,16
----------------	---------------------------------------	-------------------------------------

Item 41: Régua de acrílico larga de 30 cm.  
 Descrição: Régua de acrílico larga de 30 cm.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	10	R\$ 7,67 (un)	-	R\$ 7,67	R\$ 76,70

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 7,67

Valor Unitário	Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,67	Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,67
----------------	--------------------------------------	------------------------------------

Item 42: Tesoura  
 Descrição: Tesoura

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	15	R\$ 12,62 (un)	-	R\$ 12,62	R\$ 189,30

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA	16359_0022023	03/02/2023	R\$ 12,62

Valor Unitário	Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 12,62	Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,62
----------------	---------------------------------------	-------------------------------------

Valor Global: R\$ 48.045,77

### Detalhamento dos Itens



**DESPACHO**

Conforme solicitação, encaminhamos o mapa de apuração de pesquisa de preços correntes de mercado, resultante da pesquisa realizada com profissionais do ramo de atividade do objeto pretendido.

Encaminhamos ainda, as referidas pesquisas para fins de comprovação.

Informamos que o menor preço encontrado deverá ser utilizado como preço estimado.

Açailândia/MA, 24 de janeiro 2023.

*Thamirys Santos de Oliveira*

Thamirys Santos de Oliveira  
Gestora de compras do IPSEMA  
Portaria nº 014/2021

APURAÇÃO DO MENOR PREÇO ENTRE AS PESQUISAS REALIZADAS PARA COMPOSIÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASEADA EM PREÇO DE MERCADO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	EMPRESAS PESQUISADAS				P. MÉDIO UNIT. PREÇO UNIT	P. MÉDIO TOTAL TOTAL
				EMPRESA I		EMPRESA II			
				<b>BANCO DE PREÇOS</b>		<b>GGT COMERCIO LTDA</b>			
				PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL		
1	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm	UNID.	15	R\$ 38,93	R\$ 583,95	R\$ 49,00	R\$ 735,00	43,97	659,48
2	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul.	UNID.	5	R\$ 11,19	R\$ 55,95	R\$ 16,00	R\$ 80,00	13,60	67,98
3	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	UNID.	30	R\$ 27,89	R\$ 836,70	R\$ 7,50	R\$ 225,00	17,70	530,85
4	Apagador para quadro branco	UNID.	5	R\$ 12,84	R\$ 64,20	R\$ 12,90	R\$ 64,50	12,87	64,35
5	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	BLOCO	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00	9,95	995,00

6	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	BLOCO	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00	9,95	995,00
7	Borracha branca para apagar escrita e grafite	CX	1	R\$ 16,83	R\$ 16,83	R\$ 16,50	R\$ 16,50	16,67	16,67
8	Caixa arquivo, desmontável, em plástico poli onda	UNID.	230	R\$ 24,00	R\$ 5.520,00	R\$ 16,00	R\$ 3.680,00	20,00	4.600,00
9	Carimbo datador automático	UNID.	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00	R\$ 84,00	R\$ 840,00	84,50	845,00
10	Calculadora de mesa	UNID.	15	R\$ 44,29	R\$ 664,35	R\$ 48,00	R\$ 720,00	46,15	692,18
11	Caneta marca texto	UNID.	200	R\$ 3,15	R\$ 630,00	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	4,58	915,00
12	Clips para papéis	CAIXA	80	R\$ 6,27	R\$ 501,60	R\$ 8,70	R\$ 696,00	7,49	598,80
13	Clips para papéis	CAIXA	80	R\$ 9,93	R\$ 794,40	R\$ 8,70	R\$ 696,00	9,32	745,20
14	Clips para papéis	CAIXA	80	R\$ 9,93	R\$ 794,40	R\$ 11,90	R\$ 952,00	10,92	873,20
15	Cola bastão	UNID.	60	R\$ 24,73	R\$ 1.483,80	R\$ 14,50	R\$ 870,00	19,62	1.176,90
16	Fita corretiva com 06 m base de polietileno	UNID.	34	R\$ 18,44	R\$ 626,96	R\$ 15,90	R\$ 540,60	17,17	583,78
17	Caneta azul esferográfica	CAIXA	4	R\$ 69,74	R\$ 278,96	R\$ 74,00	R\$ 296,00	71,87	287,48
18	Envelope amarelo, especificações tamanhas A4 24X34	UNID.	250	R\$ 1,29	R\$ 322,50	R\$ 1,20	R\$ 300,00	1,25	311,25
19	Etiqueta adesiva	CAIXA	8	R\$ 144,87	R\$ 1.158,96	R\$ 120,00	R\$ 960,00	132,44	1.059,48
20	Estilete plástico largo	UNID.	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50	R\$ 8,00	R\$ 80,00	7,73	77,25
21	Extrator tipo espátula	UNID.	15	R\$ 4,35	R\$ 65,25	R\$ 6,00	R\$ 90,00	5,18	77,63
22	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	UNID.	20	R\$ 12,81	R\$ 256,20	R\$ 6,00	R\$ 120,00	9,41	188,10
23	Grampo 26/6 cobreado	CAIXA	12	R\$ 18,10	R\$ 217,20	R\$ 16,00	R\$ 192,00	17,05	204,60
24	Grampeador metálico médio	UNID.	15	R\$ 129,52	R\$ 1.942,80	R\$ 59,00	R\$ 885,00	94,26	1.413,90

25	Grampo trilho plástico estendido branco	PC	30	R\$ 27,63	R\$ 828,90	R\$ 24,00	R\$ 720,00	25,82	774,45
26	Livro protocolo	UNID.	8	R\$ 25,72	R\$ 205,76	R\$ 24,00	R\$ 192,00	24,86	198,88
27	Lápis preto nº 2	CAIXA	3	R\$ 92,08	R\$ 276,24	R\$ 138,00	R\$ 414,00	115,04	345,12
28	Molhador de dedos	UNID.	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	R\$ 7,50	R\$ 150,00	7,25	145,00
29	Marcador para quadro branco, cor azul	UNID.	10	R\$ 15,91	R\$ 159,10	R\$ 11,90	R\$ 119,00	13,91	139,05
30	Pasta tipo polionda com aba elástica	UNID.	50	R\$ 12,92	R\$ 646,00	R\$ 11,50	R\$ 575,00	12,21	610,50
31	Pasta tipo l	UNID.	200	R\$ 8,33	R\$ 1.666,00	R\$ 2,50	R\$ 500,00	5,42	1.083,00
32	Pincel atômico preto recarregável	UNID.	20	R\$ 9,72	R\$ 194,40	R\$ 11,50	R\$ 230,00	10,61	212,20
33	Papel alcalino, formato a-4	CAIXA	35	R\$ 306,17	R\$ 10.715,95	R\$ 320,00	R\$ 11.200,00	313,09	10.957,98
34	Pasta az, modelo o dorso estreito	UNID.	230	R\$ 28,07	R\$ 6.456,10	R\$ 24,90	R\$ 5.727,00	26,49	6.091,55
35	Pasta az, ofício lombo largo	UNID.	100	R\$ 28,07	R\$ 2.807,00	R\$ 24,90	R\$ 2.490,00	26,49	2.648,50
36	Pasta suspensa com ferragens	UNID.	130	R\$ 6,07	R\$ 789,10	R\$ 7,80	R\$ 1.014,00	6,94	901,55
37	Pasta com elástico	UNID.	100	R\$ 14,41	R\$ 1.441,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	15,21	1.520,50
38	Perfurador 2 dois furos	UNID.	15	R\$ 81,21	R\$ 1.218,15	R\$ 49,00	R\$ 735,00	65,11	976,58
39	Perfurador 2 dois furos	UNID.	6	R\$ 107,88	R\$ 647,28	R\$ 54,00	R\$ 324,00	80,94	485,64
40	Prendedor de papel 51mm cx com 12	CAIXA	8	R\$ 31,16	R\$ 249,28	R\$ 35,00	R\$ 280,00	33,08	264,64
41	Régua de acrílico larga de 30 cm.	UNID.	10	R\$ 7,67	R\$ 76,70	R\$ 6,00	R\$ 60,00	6,84	68,35
42	Tesoura uso geral 5 pol/17,5c	UNID.	15	R\$ 12,62	R\$ 189,30	R\$ 22,00	R\$ 330,00	17,31	259,65
total R\$					R\$ 48.045,77		R\$ 43.278,60		45.662,19

AÇAILANDIA/MA, 12 DE FEVEREIRO DE 2023.

*Thamirys S. de Oliveira*  
Thamirys Santos de Oliveira  
Gestora de Compras do IPSEMA  
Port. nº 014/2021 - IPSEMA

Folha nº 43  
Proc. nº 000113  
Rubrica.....